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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY 

RODZINIE W PARCZEWIE ZA 2025 R 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie, zwane dalej „PCPR”, jako 

jednostka organizacyjna Powiatu Parczewskiego utworzona została na mocy uchwały 

Nr IV/23/99 Rady Powiatu w Parczewie z dnia 26 stycznia 1999 roku. 

Misją Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie (PCPR) jest pomoc społeczna 

mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji 

życiowych, których nie są one w stanie sami pokonać, wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i możliwości. PCPR wspiera osoby i rodziny w wysiłkach 

zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienia im życia 

w warunkach odpowiadających godności człowieka.  

Zadaniem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie jest zapobieganie trudnym 

sytuacjom życiowym poprzez podejmowanie działań zmierzających do życiowego 

usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem społecznym. 

Centrum realizuje zadania własne powiatu i zadania zlecone przez administrację 

rządową z zakresu m.in.: pomocy społecznej, pieczy zastępczej, przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych – określone 

m. in. w:  ustawie z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025 

roku, poz. 1214);  ustawie z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 roku, poz. 49); ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 roku 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych  

(Dz. U. z 2025 roku, poz. 913 z);  ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej (Dz. U. z 2024 roku, poz. 1673 z późn zm.).  

Organizację i zasady funkcjonowania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Parczewie określa regulamin organizacyjny, który został zatwierdzony przez Zarząd 

Powiatu Uchwałą Nr 89/439/2017 z dnia 29 listopada 2017 roku zmieniony Uchwałą 

Nr 7/47/2019 Zarządu Powiatu z dnia 13 lutego 2019 r., który w swojej strukturze 

w 2025 roku wyodrębniał następujące stanowiska: 

1) kierownik – 1 etat; 

2) główny księgowy – 1 etat; 

3) inspektor ds. organizacyjno – administracyjnych – 1 etat; 

4) pracownik socjalny – 1 etat; 
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5) koordynator rodzinnej pieczy zastępczej – 2 etaty; 

6) psycholog – 1 etat (brak zatrudnienia); 

7) inspektor administracyjny – 1 etat; 

8) inspektor ds. rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych 

– 2 etaty; 

9) informatyk 1/3 etatu – brak zatrudnienia (obsługa informatyczna świadczona 

przez informatyka zatrudnionego przez Starostwo Powiatowe w Parczewie). 

Starosta Parczewski Zarządzeniem Nr 37/2011 z dnia 9 listopada 2011 roku 

wyznaczył Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie na Organizatora 

Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie zatrudnionych jest 

obecnie 9 pracowników, wszyscy posiadają wyższe wykształcenie, a tym samym 

predyspozycje do pracy na zajmowanych stanowiskach. Centrum kieruje Kierownik 

posiadający wymaganą specjalizację z zakresu organizacji pomocy społecznej. PCPR 

w Parczewie jest jednostką budżetową. Swoje wydatki pokrywa bezpośrednio 

z budżetu Powiatu Parczewskiego, a uzyskane dochody odprowadza do tego budżetu. 

Na system finansowania PCPR składają się: dochody własne powiatu, dotacje celowe 

z budżetu państwa na realizację bieżących zadań własnych powiatu oraz zadań 

z zakresu administracji rządowej zleconych powiatowi, środki finansowe z funduszu 

pracy a także środki finansowe przyznane powiatowi algorytmem z Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz środki finansowe z programów 

celowych na realizację dodatkowych zadań i środki z dodatkowych programów 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Zadania realizowane 

przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie wynikają między innymi 

z obowiązującej wersji „Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

w Powiecie Parczewskim na lata 2024 – 2030”. Dotyczą one rozwiązywania bądź 

minimalizowania głównych problemów społecznych – bezrobocia, ubóstwa, kryzysów 

rodzinnych, przemocy domowej, sytuacji osób niepełnosprawnych, sytuacji dzieci 

pozbawionych opieki rodziców oraz sytuacji seniorów. 
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Do głównych zadań realizowanych przez PCPR w Parczewie w 2025 roku 

należało:  

1. organizacja rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

2. organizacja i nadzór nad funkcjonowaniem domu pomocy społecznej oraz 

umieszczanie w nich skierowanych osób; 

3. podejmowanie działań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej; 

4. podejmowanie działań z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych.  

 

Zadania własne powiatu z zakresu pomocy społecznej do realizacji przez 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie:  

1) opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów 

społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, 

wspierania osób niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób 

i rodzin z grup szczególnego ryzyka – po konsultacji z właściwymi terytorialnie 

gminami;  

2) prowadzenie specjalistycznego poradnictwa; 

3) przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie 

nauki osobom opuszczającym domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet 

w ciąży oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno-

wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii 

zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze oraz pomoc 

w integracji ze środowiskiem; 

4) prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu 

ponadgminnym oraz umieszczanie w nich skierowanych osób;  

5) prowadzenie mieszkań chronionych dla osób z terenu więcej niż jednej gminy oraz 

powiatowych ośrodków wsparcia, w tym domów dla matek z małoletnimi dziećmi 

i kobiet w ciąży, z wyłączeniem środowiskowych domów samopomocy i innych 

ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi;  

6) prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej;  

7) udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach; 

8) szkolenie i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu;  
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9) doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej z terenu powiatu;  

10) podejmowanie innych działań wynikających z rozeznanych potrzeb, w tym 

tworzenie i realizacja programów osłonowych;  

11)sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, 

w formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

12)sporządzanie oceny zasobów pomocy społecznej. 

 

Zadania zlecone powiatu z zakresu administracji rządowej do realizacji przez 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie : 

1) pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, 

ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy, w zakresie indywidualnego 

programu integracji, oraz opłacanie za te osoby składek na ubezpieczenie zdrowotne 

określonych w przepisach o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych; 

2) prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi;  

3) realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, 

mających na celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój 

specjalistycznego wsparcia;  

4) udzielanie cudzoziemcom pomocy w zakresie interwencji kryzysowej.  

 

Adekwatnie do zapisów art. 112 ust. 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku 

o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025 r poz. 1214) oraz art. 182 ust. 5 ustawy z dnia  

9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U.  

z 2025 rok poz. 49) kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie składa Radzie 

Powiatu coroczne sprawozdanie z działalności oraz przedstawia wykaz potrzeb. 

 

Realizacja zadań w zakresie ustawy o pomocy społecznej. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w zakresie ustawy o pomocy społecznej 

realizuje zadania własne powiatu w oparciu o art. 19 ustawy z dnia 12 marca 2004 

roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025 r poz. 1214.). 
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Zadaniem realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Parczewie z w/w ustawy jest przyznawanie pomocy pieniężnej  

na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki osobom opuszczającym 

domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, 

domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schroniska  

dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, 

specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii 

zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze 

a także pomoc w integracji  ze środowiskiem osób mających trudności  

w przystosowaniu się do życia. 

Pomoc pieniężna na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki jest 

uzależniona od kryterium dochodowego. Powyższe świadczenia pieniężne 

przysługują, w przypadku: 

 Osoby samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza 200% kwoty 

kryterium dochodowego na osobę samotnie gospodarującą tj.2 020,00 zł; 

 Na osobę gospodarującą wspólnie z rodziną, w której dochód na osobę  

nie przekracza 200% kwoty kryterium dochodowego tj. 1 646,00 zł. 

Pomocy pieniężnej na usamodzielnienie i pomocy pieniężnej na kontynuowanie 

nauki wychowankom usamodzielniającym się w oparciu o ustawę o pomocy 

społecznej udziela Starosta powiatu właściwego ze względu na miejsce zamieszkania 

dziecka przed umieszczeniem w rodzinie zastępczej lub skierowaniem do placówki, 

natomiast pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym 

w mieszkaniu chronionym, w uzyskaniu zatrudnienia oraz na zagospodarowanie 

w formie rzeczowej udziela starosta właściwy ze względu na miejsce osiedlenia  

się osoby usamodzielnianej. 

 W okresie sprawozdawczym dla osób usamodzielnianych, które opuściły 

młodzieżowe ośrodki wychowawcze na podstawie ustawy o pomocy społecznej 

zostały wydane 2 decyzje przyznające pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki dla 

jednej osoby, 1 decyzja na usamodzielnienie oraz 2 decyzje na zagospodarowanie. 
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Tabela Nr 1 Pomoc udzielona usamodzielnianym wychowankom opuszczającym młodzieżowe 

ośrodki wychowawcze w 2025 r. 

 

POMOC PIENIĘŻNA 

NA 

USAMODZIELNIENIE 

POMOC PIENIĘŻNA NA 

KONTYNUOWANIE 

NAUKI 

POMOC NA 

ZAGOSPODAROWANIE 

W FORMIE RZECZOWEJ 

LICZBA OSÓB 1 1 2 

LICZBA 

ŚWIADCZEŃ 
1 12 2 

KWOTA 4 132,00 7 368,90 7 231,00 

Źródło: Dane PCPR 

Szczegółowe warunki i tryb przyznawania pomocy pieniężnej na 

usamodzielnienie i pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki, wysokość tej pomocy 

oraz wartość i składniki pomocy na zagospodarowanie reguluje rozporządzenie 

Ministra Polityki Społecznej z dnia 03 sierpnia 2012 roku w sprawie udzielania pomocy 

na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz zagospodarowanie (Dz. U. z 2012 

roku poz. 954). 

Dom Pomocy Społecznej w Kalince 

Zgodnie z art. 19 pkt 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej 

do zadań własnych powiatu należy prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy 

społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz umieszczanie w nich skierowanych osób 

natomiast na podst. art. 112 ust. 8 starosta przy pomocy powiatowego centrum 

pomocy rodzinie sprawuje nadzór nad działalnością jednostek specjalistycznego 

poradnictwa w tym rodzinnego oraz ośrodków wsparcia, domów pomocy społecznej 

i interwencji kryzysowej. 

Na terenie powiatu parczewskiego funkcjonuje Dom Pomocy Społecznej 

w Kalince – dla osób przewlekle psychicznie chorych dysponujący 96 miejscami. Stan 

mieszkańców na dzień 31 grudnia 2025 roku wynosił 98 osób, sposób finansowania: 

według nowych zasad 78 osób, według starych zasad 20 osób. 
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w 2025 roku wydało 9 decyzji 

o umieszczeniu w DPS, 17 decyzji wygaszających pobyt oraz odpłatność w DPS,  

45 decyzji zmieniających odpłatność za pobyt w DPS oraz 1 decyzję uchylającą 

umieszczenie w DPS. Łącznie wydano 72 decyzje dotyczące mieszkańców . 

 

Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa i Interwencji Kryzysowej 

 Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa i Interwencji Kryzysowej działał  

na zlecenie realizacji zadania z zakresu pomocy społecznej przez Powiat Parczewski 

na podstawie umowy zawartej w 2025 roku pomiędzy Powiatem Parczewskim 

a Stowarzyszeniem Wspierania Aktywności BONA FIDES w Lublinie. Celem głównym 

działalności placówki było zmniejszenie zjawiska przemocy domowej oraz 

eliminowanie negatywnych skutków kryzysów osobistych poprzez utworzenie 

i funkcjonowanie kompleksowych form wsparcia dla osób znajdujących się w trudnej 

sytuacji z terenu powiatu parczewskiego poprzez nieodpłatne specjalistyczne 

poradnictwo psychologiczne i prawne oraz osobę do pierwszego kontaktu.  

W przeciągu 2025 r. łączna liczba osób, która skorzystała z pomocy Ośrodka 

Specjalistycznego Poradnictwa i Interwencji Kryzysowej w Parczewie to 50 osób w tym 

15 to osoby dotknięte zjawiskiem przemocy domowej. Ośrodek Specjalistycznego 

Poradnictwa i Interwencji Kryzysowej oferował wielokierunkową pomoc osobom 

pozostającym w różnych sytuacjach kryzysowych. 

Realizacja zadań z zakresu administracji rządowej – przeciwdziałanie 

przemocy domowej  

Zgodnie z art. 6 ust 4 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 z późn zm.) do zadań z zakresu 

administracji rządowej realizowanych przez powiat należy w szczególności: 

opracowywanie i realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc domową.  
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Uchwałą Nr LIV/326/2023 Rady Powiatu w Parczewie z dnia 20 grudnia 2023 r. 

został przyjęty do realizacji Powiatowy Program Korekcyjno – Edukacyjny Dla Osób 

Stosujących Przemoc Domową Na Terenie Powiatu Parczewskiego Na Lata  

2024 – 2025.  

Powyższy Program ma na celu:  

1) uświadomienie czym jest przemoc, 

2) zidentyfikowanie własnych zachowań przemocowych, 

3) redukcję zachowań agresywnych, kształtowanie postawy partnerstwa i szacunku 

wobec drugiego człowieka oraz odpowiedzialności za popełnione czyny 

przemocowe, 

4) nabycie umiejętności służących rozwiązywaniu konfliktów w rodzinie bez 

przemocy, 

5) uczenie relacji partnerskich oraz korzystania z pomocy innych, 

6) nauka konstruktywnego wyrażania uczuć.  

 

Założeniem programu była teza, że przemoc wobec najbliższych jest zachowaniem 

wyuczonym, jest procesem kształtowanym społecznie. W oparciu o taką tezę uznano, 

że jeżeli sprawcę podda się odpowiednim oddziaływaniom psychoedukacyjnym, 

można doprowadzić osobę stosującą przemoc do redukcji takich zachowań i niejako 

,,oduczyć go przemocy”. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie z powodu braku osób chętnych  

oraz zgłoszeń do uczestnictwa w Programie, nie uzyskało odpowiedniej liczby 

uczestników tj. grupy 10 osób i tym samym w roku 2025 tutejsze Centrum nie 

realizowało Programu Korekcyjno-Edukacyjnego dla Sprawców Przemocy Domowej. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie jest zobowiązane  

do prowadzenia monitoringu zachowań i sytuacji rodzinnej uczestników Powiatowego 

Programu Korekcyjno – Edukacyjnego dla Osób Stosujących Przemoc Domową przez 

okres 3 lat po zakończeniu Programu.  
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Na podstawie prowadzonego w 2025 r. monitoringu we współpracy  

z Miejsko/Gminnymi Ośrodkami Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego 

ustalono, że sytuacja rodzinna 6 uczestników Programu (biorących udział w Programie 

w roku 2024 r.) uległa poprawie. Stwierdzono ustanie przemocy domowej oraz 

poprawę zachowań przemocowych, ponieważ od zakończenia procedury ,,Niebieskiej 

Karty” brak jest informacji i zgłoszeń o podejmowanych interwencjach przez Policję  

w rodzinach uczestników Programu.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w miesiącu październiku  

2025 r. zorganizowało kampanię informacyjną dotyczącą realizacji Programu 

Korekcyjno – Edukacyjnego dla Osób Stosujących Przemoc Domową, w ramach, 

której rozpowszechniono materiały informacyjne (plakaty – 12 sztuk i ulotki – 350 szt.) 

w instytucjach realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej 

tj. ośrodkach pomocy społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego, Powiatowej 

Komendzie Policji w Parczewie, Prokuraturze Rejonowej w Parczewie, Ośrodku 

Specjalistycznym Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Parczewie  

i Sądzie Rejonowym w Radzyniu Podlaskim. Jednakże pomimo podjętych działań 

informacyjnych nie udało się pozyskać odpowiedniej liczby osób do udziału  

w Programie. 

Dodatkowo należy stwierdzić, że podejmowane działania interwencyjne,  

karno-administracyjne przez Komendę Powiatową Policji w Parczewie, Prokuraturę 

Rejonową w Parczewie i Sądy skutecznie oddziałują na sprawców przemocy domowej.  

Realizacja zadań w zakresie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz. 49), zwanej w dalszej części sprawozdania 

ustawą, zadania z zapewnieniem dzieciom pieczy zastępczej należą do zadań 

własnych powiatu. Szczegółowo określa je art. 180 ustawy. 

Do podstawowych zadań wynikających z omawianej ustawy należy 

zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych 

domach dziecka oraz w placówkach opiekuńczo- wychowawczych. 



 

11 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY 

RODZINIE W PARCZEWIE ZA 2025 R 

W 2025 roku w Powiecie Parczewskim funkcjonowało łącznie 36 rodzin 

zastępczych, w których przebywało 53 wychowanków oraz 1 Rodzinny Dom 

Dziecka, w którym przebywało 9 wychowanków. 

Pomiędzy powiatami były zawarte porozumienia dotyczące warunków 

pokrywania kosztów pobytu dzieci i osób pełnoletnich w rodzinnej pieczy zastępczej. 

W roku sprawozdawczym w sprawie ponoszenia wydatków na opiekę i wychowanie 

dzieci pochodzących z innych powiatów przebywających w rodzinnej pieczy 

zastępczej na terenie powiatu parczewskiego zawartych było 10 porozumień. 

Tabela Nr 2 Porozumienia w sprawie umieszczonych dzieci i osób pełnoletnich z innych 
powiatów w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu parczewskiego w 2025 r. 

Źródło: Dane PCPR 

Natomiast w sprawie ponoszenia wydatków na opiekę i wychowanie dzieci i osób 

pełnoletnich pochodzących z powiatu parczewskiego, a umieszczonych w rodzinnej 

pieczy zastępczej na terenie innych powiatów zawartych było 18 porozumień. 

 

 

 

LP. POWIAT 
LICZBA 

POROZUMIEŃ 
LICZBA DZIECI 

KWOTA 

DOCHODÓW 

1. BIAŁA PODLASKA 2 3 60 021,20 zł 

2. ŁÓDZ 1 1 21 087,21 zł 

3. RADZYŃ PODLASKI 2 3 155 157,12 zł 

4. LUBLIN 1 1 22 695,73 zł 

5. ZGORZELEC 1 1 23 437,43 zł 

6. WARSZAWA 2 2 34 643,76 zł 

7. ZGIERZ 1 1 13 632,95 zł 

RAZEM: 10 12 330 675,40 zł 



 

12 
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Tabela Nr 3 Porozumienia w sprawie umieszczonych dzieci i osób pełnoletnich z powiatu 

parczewskiego w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie innych powiatów w 2025 r. 

LP. POWIAT 
LICZBA 

POROZUMIEŃ 

LICZBA 

DZIECI 
KWOTA WYDATKÓW 

1. BIAŁA PODLASKA 1 1 26 170,18 zł 

2. RADZYŃ PODLASKI 4 7 95 109,93 zł 

3. ŁĘCZNA 1 1 12 024,00 zł 

4. LUBLIN 2 3 150 364,08 zł 

5. DĘBICA 2 2 45 798,78  zł 

6. WŁODAWA 5 5 89 305,00 zł 

7. SZCZECIN 1 1 18 462,77 zł 

8. PIŃCZÓW 1 1 17 850,97 zł 

9. LUBARTÓW 1 2 19 513,86 zł 

RAZEM 18 23 474 599,57 zł 

Źródło: PCPR Parczew 

Zgodnie z art. 191 ust. 9 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

za dziecko umieszczone w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina 

właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po 

raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki: 

 10% - w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

 30% - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

 50% - w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

Odpłatność zobowiązanych gmin powiatu parczewskiego przedstawia tabela 

poniżej. 
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Tabela Nr 4 Odpłatność gmin Powiatu Parczewskiego za wychowanków przebywających  

w rodzinnej formie pieczy zastępczej w 2025 r. 

Gmina Liczba dzieci Kwota 

Parczew 29 242 634,47 zł 

Jabłoń 5 24 495,29 zł 

Milanów 11 171 065,70 zł 

Podedwórze 0 00,00 zł 

Siemień 7 28 816,90 zł 

Sosnowica 6 39 479,82 zł 

Dębowa Kłoda 3 28 913,01 zł 

RAZEM 61 535 405,19 zł 

Źródło: Dane PCPR 

Łącznie gminy poniosły koszty  w wysokości 535 405,19 złotych. 

Z tytułu sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem, rodzinie zastępczej oraz 

prowadzącemu rodzinny dom dziecka miesięcznie przysługiwało świadczenie na 

pokrycie kosztów utrzymania każdego umieszczonego w niej dziecka, nie niższe niż 

kwota: 

 1 002,00 zł - dla dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej spokrewnionej; 

 1 517,00 zł - dla dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej niezawodowej, 

zawodowej lub rodzinnym domu dziecka. 

 

Ponadto w rodzinie zastępczej lub prowadzącemu rodzinny dom dziecka na 

dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem 

o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności przysługiwał dodatek nie 

niższy niż kwota 306,00 zł na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania tego 

dziecka. Powyższy dodatek przysługuje również na dziecko umieszczone w rodzinnej 

formie pieczy zastępczej na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 roku  

o postępowaniu w sprawach nieletnich. 
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Ponadto Starosta może przyznać rodzinie zastępczej oraz prowadzącemu 

rodzinny dom dziecka: 

 dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka – raz w roku; 

 jednorazowe świadczenie na pokrycie kosztów związanych z potrzebami 

przyjmowanego dziecka; 

 świadczenie na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub 

innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki – jednorazowo lub 

okresowo. 

 

Rodzina zastępcza niezawodowa i zawodowa może otrzymać środki finansowe na 

utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu 

jednorodzinnego w wysokości odpowiadającej kosztom ponoszonym przez rodzinę 

zastępczą zawodową na czynsz, opłaty z tytułu najmu, opłaty za energię elektryczną 

i cieplną, wodę, gaz, odbiór nieczystości stałych i płynnych, dźwig osobowy, antenę 

zbiorczą, abonament telewizyjny i radiowy, usługi telekomunikacyjne oraz związanym 

z kosztami eksploatacji, obliczonym przez podzielenie łącznej kwoty tych kosztów 

przez liczbę osób zamieszkujących w tym lokalu lub domu jednorodzinnym 

i pomnożenie przez liczbę dzieci i osób, które osiągnęły pełnoletniość przebywając 

w pieczy zastępczej, o których mowa w art. 37 ust. 2 cyt. ustawy, umieszczonych 

w rodzinie zastępczej wraz z osobami tworzącymi tę rodzinę zastępczą. Na wniosek 

rodziny zastępczej zawodowej, w której przebywa więcej niż 3 dzieci Starosta 

przyznaje środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego, jeżeli zasadność 

przyznania tych środków zostanie potwierdzona w opinii organizatora rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

Rodzinie zastępczej zawodowej Starosta może raz do roku przyznać świadczenie 

na pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem niezbędnego remontu lokalu 

mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego. 

Natomiast prowadzący rodzinny dom dziecka otrzymuje środki finansowe na: 

 utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu 

jednorodzinnego w którym jest prowadzony rodzinny dom dziecka w wysokości 

odpowiadającej kosztom ponoszonym przez rodzinny dom dziecka na czynsz, 
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opłaty z tytułu najmu, opłaty za energię elektryczną i cieplną, wodę, gaz, odbiór 

nieczystości stałych i płynnych, dźwig osobowy, antenę zbiorczą, abonament 

telewizyjny i radiowy, usługi telekomunikacyjne oraz związanym z kosztami 

eksploatacji, obliczonym przez podzielenie łącznej kwoty tych kosztów przez liczbę 

osób zamieszkujących w tym lokalu lub domu jednorodzinnym i pomnożenie przez 

liczbę dzieci  i osób, które osiągnęły pełnoletniość przebywając w pieczy zastępczej, 

o których mowa w art. 37 ust. 2 ustawy, umieszczonych w rodzinnym domu dziecka 

wraz z prowadzącym rodzinny dom dziecka; 

 pokrycie niezbędnych kosztów związanych z remontem lub ze zmianą lokalu 

w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnym, w którym jest prowadzony 

rodzinny dom dziecka; 

 pokrycie innych niezbędnych i nieprzewidzianych kosztów związanych z opieką 

i wychowaniem dziecka lub funkcjonowaniem rodzinnego domu dziecka. 

 

ŚRODKI FINANSOWE NA RODZINNĄ PIECZĘ ZASTĘPCZĄ 

W 2025 roku na rodziny zastępcze wydatkowano łącznie 639 137,87 złotych. 

Pomoc pieniężną w rozbiciu na poszczególne zadania przedstawia poniższa tabela. 

Tabela Nr 5 Podział środków finansowych na rodzinną formę pieczy zastępczej w 2025 r. 

RODZAJ PRZYZNANEJ POMOCY KWOTA 

ŚWIADCZENIE NA POKRYCIE KOSZTÓW UTRZYMANIA 

DZIECKA/OSOBY PEŁNOLETNIEJ W RODZINNEJ PIECZY 

ZASTĘPCZEJ WRAZ Z DODATKIEM Z TYTUŁU 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI DZIECKA /OSOBY PEŁNOLETNIEJ 

586 061,26 zł 

JEDNORAZOWE ŚWIADCZENIE NA POKRYCIE KOSZTÓW 

ZWIĄZANYCH Z POTRZEBAMI PRZYJMOWANEGO 

DZIECKA 

1 600,00 zł 

DOFINANSOWANIE DO WYPOCZYNKU POZA MIEJSCEM 

ZAMIESZKANIA DZIECKA/OSOBY PEŁNOLETNIEJ  
14 200,00 zł 

ZDARZENIE LOSOWE I INNE ZDARZENIA MAJĄCE WPŁYW 

NA JAKOŚĆ SPRAWOWANEJ OPIEKI 
10 500,00 zł 

ŚRODKI FINANSOWE NA UTRZYMANIE DOMU 

JEDNORODZINNEGO 
26 776,61 zł 

SUMA 639 137,87 zł 

Źródło: Dane PCPR 
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W okresie sprawozdawczym dla rodzin zastępczych wydano następujące decyzje: 

 12 decyzji na pokrycie kosztów utrzymania dziecka/osoby pełnoletniej 

umieszczonych w pieczy zastępczej; 

 2 decyzje przyznających jednorazowe świadczenie na pokrycie kosztów 

związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka; 

 3 decyzje wygaszające przyznaną pomoc pieniężna na pokrycie kosztów 

utrzymania osoby pełnoletniej; 

 4 decyzje przyznające środki finansowe na utrzymanie domu jednorodzinnego; 

 3 decyzje przyznające dofinansowanie do wypoczynku; 

 3 decyzje przyznające jednorazowe świadczenie ze względu na zdarzenie losowe 

oraz inne zdarzenie mające wpływ na jakość sprawowanej opieki; 

 6 decyzji przyznających dodatek z tytułu niepełnosprawności dziecka/osoby 

pełnoletniej. 

 

Zgodnie z art. 140 ust. 1 ww. ustawy osobie umieszczonej w pieczy zastępczej na 

podstawie orzeczenia sądu – opuszczającej, po osiągnięciu pełnoletności, rodzinę 

zastępczą, rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo – wychowawczą lub 

regionalną placówkę opiekuńczo – terapeutyczną, zwanej dalej „osobą 

usamodzielnianą” 

1) przyznaje się pomoc na: 

 kontynuowanie nauki; 

 usamodzielnienie; 

 zagospodarowanie. 

2) udziela się pomocy w uzyskaniu: 

 odpowiednich warunków mieszkaniowych; 

 zatrudnienia. 

 

Wniosek o przyznanie pomocy na kontynuowanie nauki i pomocy na 

usamodzielnienie osoba usamodzielniania składa w powiecie właściwym ze względu 

na miejsce zamieszkania przed umieszczeniem w pieczy zastępczej. Wniosek 

o przyznanie pomocy na zagospodarowanie oraz udzielenie pomocy w uzyskaniu 

odpowiednich warunków mieszkaniowych lub w uzyskaniu zatrudnienia składa  
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się w powiecie właściwym ze względu na miejsce osiedlenia się osoby 

usamodzielnianej. W przypadku cudzoziemców wniosek składa się w powiecie 

właściwym ze względu na miejsce pobytu osoby usamodzielnianej. 

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki, na zagospodarowanie oraz na 

usamodzielnienie zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 roku poz. 49) jest przyznawana bez 

względu na dochód wychowanka. 

Wysokość pomocy na kontynuowanie nauki wynosiła nie mniej niż 759,00 zł 

miesięcznie. Przyznaje się na czas nauki, nie dłużej jednak niż do ukończenia przez 

osobę usamodzielnianą 25 roku życia.  

Pomoc na zagospodarowanie jest wypłacana w kwocie nie mniej niż 2 272,00 zł. 

W przypadku osoby legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym 

stopniu niepełnosprawności przysługuje pomoc w wysokości nie mniej niż 4 542,00 zł. 

Wysokość pomocy na usamodzielnienie wynosi: 

1) W przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą 

spokrewnioną – nie mniej niż 4 998,00 zł jeżeli przebywała w pieczy zastępczej 

przez okres co najmniej 3 lat; 

2) W przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą 

niezawodową, rodzinę zastępczą zawodową, rodzinny dom dziecka, placówkę 

opiekuńczo – wychowawczą lub regionalną placówkę opiekuńczo-terapeutyczną: 

 nie mniej niż 9 991,00 zł jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres 

powyższej 3 lat, 

 nie mniej niż 4 998,00 zł jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres  

od 2 do 3 lat, 

 nie mniej niż 2 500,00 zł jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres poniżej 

2 lat, nie krócej niż przez okres roku.  

W okresie sprawozdawczym dla osób usamodzielnianych, które opuściły 

rodzinną pieczę zastępczą, na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny zastępczej 

i systemie pieczy zastępczej zostało wydanych 7 decyzji na kontynuowanie nauki,  

5 decyzji na usamodzielnienie, 2 decyzje na zagospodarowanie i 1 decyzja odmowna 

przyznania pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki. 
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Tabela Nr 6 Pomoc udzielona usamodzielnianym wychowankom z rodzinnej pieczy zastępczej 
w 2025 r. 

Źródło: Dane PCPR 

W okresie sprawozdawczym dla osób usamodzielnianych, które opuściły 

placówkę opiekuńczo – wychowawczą na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny 

zastępczej i systemie pieczy zastępczej została wydana 1 decyzja przyznająca pomoc 

pieniężną na kontynuowanie nauki, 1 decyzja na usamodzielnienie, 2 decyzje na 

zagospodarowanie i 1 decyzja wygaszająca pomoc pieniężną na kontynuowanie 

nauki.  

Tabela Nr 7 Pomoc udzielona usamodzielnianym wychowankom z placówek opiekuńczo – 

wychowawczych w 2025 r. 

Pomoc udzielona usamodzielnianym wychowankom z placówek opiekuńczo  

– wychowawczych na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej 

 
POMOC PIENIĘŻNA NA 

USAMODZIELNIENIE 

POMOC PIENIĘŻNA 

NA 

KONTYNUOWANIE 

NAUKI 

POMOC NA 

ZAGOSPODAROWANIE 

W FORMIE RZECZOWEJ 

PRACA 

SOCJALNA 

LICZBA 

OSÓB 
1 1 2 2 

LICZBA 

ŚWIADCZEŃ 
1 6 2 0 

KWOTA 2 500,00 zł 4 554,00 zł 5 923,00 zł 0 

Źródło: Dane PCPR 

Pomoc udzielona usamodzielnianym wychowankom na podstawie ustawy  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

 

POMOC PIENIĘŻNA 

NA 

USAMODZIELNIENIE 

POMOC PIENIĘŻNA 

NA 

KONTYNUOWANIE 

NAUKI 

POMOC NA 

ZAGOSPODAROWANIE 

W FORMIE RZECZOWEJ 

PRACA 

SOCJALNA 

LICZBA 

OSÓB 
5 7 2 14 

LICZBA 

ŚWIADCZEŃ 
5 68 2 0 

KWOTA 34 976,00 zł 51 807,87 zł 9 800,00 zł 0 



 

19 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY 

RODZINIE W PARCZEWIE ZA 2025 R 

Instytucjonalna piecza zastępcza: Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze 

Omawiając sytuację dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

należy podkreślić, że Powiat Parczewski nie posiada placówki opiekuńczo  

- wychowawczej.  

W związku z tym PCPR w Parczewie, dzieciom kierowanym postanowieniem Sądu 

Rodzinnego do takiej placówki, poszukuje wolnych miejsc w placówkach na terenie 

innych powiatów. 

W roku 2025 r. jedenaścioro dzieci z Powiatu Parczewskiego przebywało 

w placówkach opiekuńczo –wychowawczych na terenie innych powiatów tj.: 

 

1. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza we Włodawie /Powiat Włodawski// 

2. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza ,,Dom Nr 1” w Witaniowie /Powiat 

Łęczyński/  

3. Regionalna Placówka Opiekuńczo – Terapeutyczna w Ignatkach – Osiedle 

/Województwo Podlaskie/.  

4. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Maniach /Powiat Bialski/ 

5.  Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Nr 2 w Kraśniku /Powiat Kraśnicki/ 

6. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza typu rodzinnego Rodzina SOS II w Kraśniku 

7. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza ,,Tęczowa Arka” w Krasnymstawie  

Tabela Nr 8 Liczba dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych z terenu powiatu 
parczewskiego z podziałem na wiek  - 2025 r. 

Placówka opiekuńczo 
wychowawcza 

Liczba 
dzieci  
w wieku 
0 – 7 lat 

Liczba 
dzieci  
w wieku 
8– 10 lat 

Liczba dzieci  
w wieku 11–18  
i więcej lat 

ogółem 

Placówka Opiekuńczo  
– Wychowawcza we 
Włodawie  

0 0 1 1 

Placówka Opiekuńczo 
 – Wychowawcza ,,Dom  
Nr 1” w Witaniowie 

0 0 2 2 

Regionalna Placówka 
Opiekuńczo  
– Terapeutyczna  
w Ignatkach – Osiedle 

1 0 1 2 

Placówka Opiekuńczo 
– Wychowawcza w Maniach 

0 0 1 1 
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Placówka Opiekuńczo 
 – Wychowawcza Nr 2  
w Kraśniku 

0 0 1 1 
 

Placówka Opiekuńczo  
– Wychowawcza typu 
rodzinnego Rodzina SOS II 
w Kraśniku 

2 0 0 2 

Placówka Opiekuńczo  
– Wychowawcza ,,Tęczowa 
Arka” w Krasnymstawie  

0 1 1 2 

ŁĄCZNA LICZBA DZIECI  3 1 7 11 
Źródło: Dane PCPR 

Powiat na terenie, którego funkcjonują mogące przyjąć dziecko rodzina 

zastępcza, rodzinny dom dziecka, lub placówka opiekuńczo-wychowawcza zawiera 

z powiatem właściwym porozumienie w sprawie przyjęcia dziecka oraz warunków jego 

pobytu i wysokości wydatków. 

Tabela Nr 9 Dzieci z powiatu parczewskiego umieszczone w placówkach opiekuńczo – 
wychowawczych na terenie innych powiatów w roku 2025.  

LP. POWIAT, W KTÓRYM 

UMIESZCZONO DZIECKO 
ILOŚĆ 

DZIECI 
W TYM 

UMIESZCZONYCH 

W CIĄGU ROKU  
 

WYDATKI  
W ZŁ 

1. POWIAT WŁODAWSKI 1 0 112 150,04 

2. POWIAT ŁĘCZYŃSKI 2 0 172 004,14 

3. POWIAT BIALSKI 1 0 86 668,00 

4. POWIAT KRAŚNICKI 3 2 134 827,49 

5. POWIAT KRASNOSTAWSKI 2 2 10 124,60 

6. WOJEWÓDZTWO PODLASKIE 2 0 532 615,84  

RAZEM 11 4 1 048 390,11  

Źródło: Dane PCPR 

W ciągu roku sprawozdawczego umieszczono 4 dzieci w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej i zawarto dwa porozumienia w sprawie ponoszenia kosztów pobytu 

 dzieci z terenu Powiatu Parczewskiego umieszczonych w placówce opiekuńczo  

– wychowawczej funkcjonującej na terenie innego powiatu (tj. Powiat Kraśnicki  

i Powiat Krasnostawski). Ponadto w roku 2025 realizowano zobowiązania finansowe  

z zawartych porozumień z lat ubiegłych.  
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W 2025 roku 11 dzieci z Powiatu Parczewskiego przebywało w placówkach  

opiekuńczo – wychowawczych. Z tego tytułu Powiat Parczewski poniósł wydatek 

wynikający z zawartych porozumień między powiatami i województwami oraz 

wystawionych not księgowych w łącznej wysokości 1 048 390,11 zł. 

W przeciągu roku sprawozdawczego 1 dziecko umieszczone w placówce  

opiekuńczo – wychowawczej opuściło instytucjonalną pieczę zastępczą i na dzień  

31.12.2025 r. w placówkach przebywało 10 dzieci pochodzących z terenu Powiatu 

Parczewskiego. Szczegółowe informacje przedstawia poniższa tabela.  

Tabela Nr 10 Dzieci z powiatu parczewskiego umieszczone w placówkach opiekuńczo – 
wychowawczych na terenie innych powiatów stan na dzień 31.12.2025 r.  

LP. POWIAT,  
W KTÓRYM 

UMIESZCZONO 

DZIECKO 

ILOŚĆ 

DZIECI 
ILOŚĆ DZIECI, 

KTÓRE OPUŚCIŁY 

INSYTUCJONALNĄ 

PIECZĘ ZASTĘPCZĄ  
w 2025 

POWÓD OPUSZCZENIA 

PIECZY ZASTĘPCZEJ 

1. POWIAT 

WŁODAWSKI 
1 0 0 

2. POWIAT 

ŁĘCZYŃSKI 
2 1 Dziecko wróciło pod opiekę 

matki biologicznej zgodnie  
z wydanym postanowieniem 

sądu (data opuszczenia 
placówki 02.10.2025 r.) 

3. POWIAT BIALSKI 1 0 0 

4. POWIAT 

KRAŚNICKI 
3 0 0 

5. POWIAT 

KRASNOSTAWSKI  
2 0 0 

6. WOJEWÓDZTWO 

PODLASKIE 
2 0 0 

RAZEM 11 1 - 
Źródło: Dane PCPR 

W myśl art. 191 ust 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

z dnia 09 czerwca 2011 r. oraz art. 193 ust 1 i ust 2 (Dz. U. z 2025 r., 49) obowiązek 

współfinansowania pobytu dziecka w instytucjonalnej pieczy zastępczej posiadają 

również gminy właściwe ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed 

umieszczeniem go po raz pierwszy w instytucjonalnej pieczy zastępczej w wysokości:  
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1) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

2) 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępcze 

Tabela Nr 11. Odpłatność gmin Powiatu Parczewskiego za dzieci umieszczone 
w instytucjonalnej pieczy zastępczej w 2025 r. 

Gmina Liczba dzieci Kwota 

Parczew 1 7 365,53 zł 

Milanów 1 43 334,00 zł 

Dębowa Kłoda 2 105 249,32 zł 

Sosnowica 7 179 684,62 zł 

Jabłoń  0 00,00 zł 

Siemień 0 00,00 zł 

Podedwórze 0 00,00 zł 

RAZEM 11 335 633,47zł 

Źródło: Dane PCPR 

W roku 2025 Powiat Parczewski z tego tytułu osiągnął dochód w kwocie 

335 633,47 zł.  

Zgodnie z art. 193 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz. 49) za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej rodzice biologiczni są zobowiązani solidarnie ponosić miesięczną opłatę 

w wysokości uzależnionej od miejsca pobytu dziecka. W przypadku dzieci 

umieszczonych w rodzinie zastępczej spokrewnionej, rodzinie zastępczej zawodowej, 

rodzinie zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka wysokość opłaty 

wynosi równowartość przyznanych świadczeń oraz dodatków, o których mowa  

w art. 80 ust. 1 i art. 81 w/w. ustawy.  

W przypadku dzieci umieszczonych w placówce opiekuńczo – wychowawczej, 

regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej oraz interwencyjnym ośrodku 

preadopcyjnym, wysokość opłaty wynosi równowartość średnich miesięcznych 

wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w tych ośrodkach.  
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Opłatę za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w myśl ustawy, ponoszą także 

rodzice pozbawieni władzy rodzicielskiej lub którym władza rodzicielska została 

ograniczona lub zawieszona. Opłaty, o której mowa w art. 193 nie ponoszą rodzice 

dziecka pozostawionego w szpitalu zaraz po urodzeniu. Opłatę za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej w drodze decyzji administracyjnej ustala Starosta właściwy ze 

względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem w pieczy zastępczej.  

 Na podstawie art. 194 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej Rada Powiatu w Parczewie uchwałą nr XXV/108/2012 z dnia 31 maja 2012 

r. w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, 

łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub 

odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej określiła 

zasady, sposób i tryb udzielania ulg w opłatach za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

Starosta na wniosek lub z urzędu, uwzględniając uchwałę Rady Powiatu, może 

umorzyć w całości lub w części łącznie z odsetkami, odroczyć termin płatności, 

rozłożyć na raty lub odstąpić od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.  

W roku sprawozdawczym w drodze decyzji administracyjnej w 80 przypadkach 

odstąpiono od ustalenia rodzicom biologicznym opłaty pobyt dziecka w pieczy  

zastępczej. W 2025 r. wydano 1 decyzję ustalającą rodzicowi biologicznemu 

odpłatność za pobyt dziecka w instytucjonalnej pieczy zastępczej za okres od dnia 

31.10.2024 r. do 31.01.2025 r. w miesięcznej wysokości 6 823,69 zł, a od dnia 

01.02.2025 r. do dnia 01.10.2025 r. w miesięcznej kwocie 8 320,44 zł.  

Łączne zadłużenie z tego tytułu rodzica biologicznego wraz z ustawowymi 

odsetki i kosztami upomnień/wezwań do zapłaty na dzień 31.12.2025 r. wynosi 

90,947,70 zł.  
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Tabela Nr 12. Liczba wydanych decyzji administracyjnych dotyczących odpłatności rodziców 
biologicznych za pobyt dzieci w pieczy zastępczej z podziałem na formę pieczy zastępczej 
(2025 r.) 

Źródło: Dane PCPR 

Petenci Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie potrzebujący 

pomocy i wsparcia objęci byli pracą socjalną świadczoną przez pracownika 

socjalnego. Pracownik socjalny w okresie sprawozdawczym wykonał pracę socjalną 

wobec 196 rodzin. 

Działania podejmowane w ramach pracy socjalnej polegały między innymi na:  

 przeprowadzeniu trzech wywiadu środowiskowego u 2 osób usamodzielnianych  

i 7 wywiadów środowiskowych dotyczących osób zgłaszających gotowość  

do pełnienia funkcji rodziny zastępczej  

 dokonaniu 81 ocen sytuacji rodzinnej, mieszkaniowej, dochodowej, majątkowej 

i zdrowotnej rodziców biologicznych zobowiązanych do ponoszenia opłaty za pobyt 

dzieci w pieczy zastępczej; 

 dokonaniu 22 ocen sytuacji rodzinnej, mieszkaniowej, dochodowej, majątkowej  

i zdrowotnej osób usamodzielnianych otrzymujących pomoc pieniężną na 

kontynuowanie nauki, zagospodarowanie i usamodzielnienie na podstawie ustawy 

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w raz z 

dokonaniem weryfikacji Indywidualnego Programu Usamodzielnienia;  

 świadczenie pracy socjalnej na rzecz 66 osób niepełnosprawnych: dokonanie 

oceny sytuacji zawodowo – społecznej osoby niepełnosprawnej i rozpoznanie jej 

potrzeb w zakresie rozwijania umiejętności społecznych; 

 udzielaniu informacji i poradnictwa socjalnego, pedagogicznego i rodzinnego  

w ramach prowadzonego zdalnego i stacjonarnego punktu konsultacyjnego,  

w 2025 r. udzielono 18 porad osobom doświadczającym przemocy w rodzinie; 

Forma pieczy 
zastępczej 

Liczba 
decyzji 

ustalających 
odpłatność 

Liczba decyzji 
odstępujących 
od ustalenia 

opłaty 

Liczba decyzji 
odmawiających 
odstąpienia od 
ustalenia opłaty 

Liczba decyzji 
od których 
wpłynęło 
odwołanie 

Placówki 
opiekuńczo – 
wychowawcze 

1 11 0 0 

Rodziny zastępcze 0 69 0 0 

Razem 1 80 0 0 
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 współpracy z policją, sądowymi służbami kuratorskimi w celu zwiększenia 

bezpieczeństwa osób i rodzin, szczególnie w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej i zapewnienia warunków zabezpieczających zdrowie małoletnich dzieci 

poprzez umieszczenie w pieczy zastępczej; w roku 2025 r. łącznie w pieczy 

zastępczej zostało umieszczonych 13 dzieci: w tym 4 dzieci umieszczono  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej i 9 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej; 

 motywowaniu do zmian mających na celu poprawę sytuacji bytowej i zdrowotnej 

osób  i rodzin; 

 pomocy w pisaniu pism i pośredniczeniu w sprawach dotyczących wyjaśniania 

sytuacji beneficjentów; 

 kierowaniu do organizacji i instytucji udzielających pomocy specjalistycznej; 

 pomocy w redagowaniu pism do Sądów, dotyczących spraw rodzinnych  

i alimentacyjnych; 

 współpracy ze szkołami, instytucjami i innymi placówkami w celu ustalenia sytuacji 

małoletnich dzieci; 

 monitorowaniu środowiska, udzielania pomocy w załatwianiu trudnych spraw;  

 współpracy z MOPS/GOPS z terenu Powiatu Parczewskiego. 

 

Praca socjalna wykonywana przez pracownika socjalnego jest najbardziej 

niewymiernym elementem działań podejmowanych wobec osób i rodzin 

korzystających z pomocy PCPR w Parczewie. Trudno oszacować efekty pracy 

socjalnej m.in. z powodu długofalowości podejmowanych działań, złożoności 

problemów, a także zdarzających się powrotów do dysfunkcji, w szczególności osób 

uzależnionych. 
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Organizacja czasu wolnego na terenie Powiatu celem wzmacniania 

prawidłowych relacji w rodzinach - kolonie 

Wspieranie rodziców w wychowaniu oraz zagospodarowaniu czasu 

wolnego dzieci i młodzieży 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie przy współpracy Lubelskim 

Kuratorium Oświaty i Ośrodkami Pomocy Społecznej z terenu naszego powiatu 

zorganizowało wypoczynek letni dla uczniów szkół podstawowych z terenu  

Powiatu Parczewskiego. Kolonie zostały zorganizowane w Internacie Zespołu Szkół 

Ponadpodstawowych im. W. Witosa w Nawojowej ul. Podkamienne 8,  

33-335 Nawojowa woj. małopolskie w terminie 25.07.2025 r. – 03.08.2025 r. 

Ogółem w koloniach uczestniczyło 30 uczniów wytypowanych przez Ośrodki 

Pomocy Społecznej z terenu naszego powiatu. 

Realizacja zadań określona w ustawie o rehabilitacji zawodowej 

i społecznej osób niepełnosprawnych 

Zadania powiatu z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej określa art. 35a 

ust.1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2025, poz.913 z późn. zm.). 

Na rehabilitację zawodową i społeczną przeznaczona została w 2025 roku 

kwota 2 275 646,00 złotych w tym 1 126 272,00 złotych na Warsztat Terapii 

Zajęciowej prowadzony przez Caritas Diecezji Siedleckiej w Parczewie.  

Uchwałą Nr XIV/84/2025 Rady Powiatu w Parczewie z dnia 24 kwietnia 2025 

roku w sprawie zatwierdzenia podziału środków finansowych pochodzących 

z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przeznaczonych na 

zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych 

w 2025 roku w Powiecie Parczewskim zmieniony Uchwałą Nr XX/119/2025 Rady 

Powiatu w Parczewie z dnia 24 października 2025 roku w sprawie zatwierdzenia zmian 

w podziale środków finansowych pochodzących z Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przeznaczonych na zadania z zakresu 
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rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych w roku 2025 w Powiecie 

Parczewskim ostateczny podział środków przedstawiał się następująco: 

Tabela Nr 13 

Lp. Zadania 
Podział środków PFRON 

w 2025 roku 

 Rehabilitacja zawodowa  

1. 
Finansowanie wydatków na instrumenty 

oraz usługi rynku pracy dla osób 
niepełnosprawnych 

30 000,00 złotych 

 
RAZEM 

REHABILITACJA ZAWODOWA 
30 000,00 złotych 

 Rehabilitacja społeczna  

2. 

Dofinansowanie uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych i ich opiekunów 
w turnusach rehabilitacyjnych 
 

172 056,00 złotych 

3. 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt 
rehabilitacyjny, oraz przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze 
przyznawane osobom niepełnosprawnym 

na podstawie odrębnych przepisów 
 

583 808,00 złotych 

 
4. 
 

Dofinansowanie sportu, kultury, turystyki 
i rekreacji osób niepełnosprawnych. 

3 510,00 złotych 

5. 

Dofinansowanie likwidacji barier 
architektonicznych, technicznych 
i w komunikowaniu się w związku 
z indywidualnymi potrzebami osób 

niepełnosprawnych 

360 000,00 złotych  

6. 
Dofinansowanie kosztów działalności 

warsztatu terapii zajęciowej 
1 126 272,00 złotych 

 RAZEM 2 245 646,00 złotych 

 
OGÓŁEM 2 275 646,00 złotych 
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Zadania w ramach rehabilitacji społecznej realizowane są przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w następującym zakresie: 

Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych, 
w komunikowaniu się: 

 
Na podstawie art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. d powyższej ustawy osoby 

z niepełnosprawnością mogą ubiegać się o dofinansowanie likwidacji barier 

architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się, które wynikają z ich potrzeb 

spowodowanych niepełnosprawnością. 

W 2025 roku łącznie w zakresie tego zadania, wpłynęło 124 wniosków na 

ogólną kwotę 1 201 860,34 złotych natomiast Powiat Parczewski na tym zadaniu 

posiadał środki finansowe w wysokości 360 000,00 złotych. 

 Na likwidację barier architektonicznych wpłynęło 27 wniosków  

 Na likwidację barier technicznych wpłynęło 63 wnioski  

 W przypadku likwidacji barier w komunikowaniu wpłynęło 34 wnioski 

  

W ramach powyższego omawianego zadania w 2025 roku zawarto 92 umowy 

z czego 90 zostało zrealizowanych oraz rozliczonych. Wypłacono dofinansowanie  

na ogólną kwotę 359 757,04 złotych, w tym: 

 11 umów dotyczyło likwidacji barier architektonicznych, które objęły swym 

zakresem: przystosowanie łazienek do potrzeb osób z niepełnosprawnością, 

wyrównania poziomów podłóg wraz z poszerzeniem otworów drzwiowych, 

wykonanie podjazdu do domu dla osoby poruszającej się na wózku inwalidzkim  

z utwardzeniem dojścia do domu kostką brukową dla osoby z niepełnosprawnością 

poruszającej się na wózku inwalidzkim, wymiana okna balkonowego dla osoby 

poruszającej się na wózku inwalidzkim.  

Łączna kwota wypłaconego dofinansowania do likwidacji barier architektonicznych 

w 2025 roku wynosiła 195 147,37 złotych. 
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 53 umów dotyczyło likwidacji barier technicznych, które objęły swym dofinansowaniem 

zakup łóżek rehabilitacyjnych, koncentratorów tlenu, pralek automatycznych, 

zmywarek, podnośnika rehabilitacyjno – kąpielowego, schodołazu gąsienicowego, 

oczyszczacza powietrza. 

 

Łączna kwota wypłaconego dofinansowania do likwidacji barier technicznych 

w 2025 roku wynosiła 115 304,91 złotych; 

 

 26 umów dotyczyło likwidacji barier w komunikowaniu się i stanowiły dofinansowania 

zakup sprzętów komputerowych – laptopów, tabletów z programem logopedycznym 

,,Mówik”, telefonów komórkowych, systemu wspierającego Phonak CROS dla osoby  

z niedosłuchem.  

 

Łączna kwota wypłaconego dofinansowania do likwidacji barier 

w komunikowaniu się w 2025 roku wynosiła 49 304,76 złotych. 

 

Dofinansowanie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Parczewie 
 

Na terenie Powiatu Parczewskiego funkcjonuje jeden Warsztat Terapii 

Zajęciowej prowadzony przez Caritas Diecezji Siedleckiej. Do warsztatu uczęszcza 

32 osoby z niepełnosprawnościami. W roku sprawozdawczym finansowanie 

działalności warsztatu terapii zajęciowej pokrywane było w 90% ze środków 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych tj. w kwocie 

1 126 272,00 złotych oraz w 10% ze środków Powiatu Parczewskiego tj. w kwocie 

125 141,34 złotych.  

Warsztat jest placówką pobytu dziennego, zajęcia trwają 11 miesięcy w roku, 

7 godzin dziennie, 35 godzin w tygodniu. 

Realizuje zadania w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej, zmierzające 

do ogólnego rozwoju i poprawy sprawności każdego uczestnika, niezbędnych  

do możliwie niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia w środowisku.  

W warsztacie funkcjonuje 6 pracowni tj.: 
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 Gospodarstwa domowego; 

 Artystyczna; 

 Krawiecko – hafciarska; 

 Multimedialna; 

 Poligrafii i reklamy; 

 Stolarska. 

 

Uczestnicy poszczególnych pracowni kwalifikowani są zgodnie z własnymi 

zainteresowaniami i predyspozycjami psychofizycznymi. Przy pomocy terapii realizują 

zadania zawarte w indywidualnym programie rehabilitacji uczestnika. 

Dofinansowanie sportu, kultury, turystyki i rekreacji osób 

niepełnosprawnych 

W 2025 roku udzielono jednego dofinansowania do w/w zadania. Umowa 

została zawarta i rozliczona z Polskim Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów, 

Zarząd Rejonowy w Parczewie na wyjazd do Teatru Muzycznego w Lublinie dla  

40 osób z niepełnosprawnościami. Dofinansowanie wynosiło 3 510,00 złotych, 

natomiast wykorzystano kwotę 3 261,60 złotych. 

Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych 

 Na podstawie art. 35a ust.1 pkt 7 lit. a) powyższej ustawy można 

dofinansować uczestnictwo osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych. Celem uczestnictwa w turnusie jest ogólna poprawa sprawności 

psychofizycznej oraz rozwijanie umiejętności społecznych uczestników, między 

innymi poprzez nawiązywanie i rozwijanie kontaktów społecznych, realizację 

i rozwijanie zainteresowań, a także przez udział w innych zajęciach przewidzianych 

programem turnusu. 

Do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w 2025 roku 

wpłynęło 66 wniosków na dofinansowanie w/w pobytu na ogólną kwotę  

192 200,00 złotych. Wypłacono 80 dofinansowań, w tym dla opiekunów na kwotę 

172 056,00 złotych oraz dla: 
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Tabela Nr. 14 Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych art.35a ust.1 pkt 7  

lit. a) 

Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych art.35a ust.1 pkt 7 
lit. a) 

1. osoby ubiegające się 
o dofinansowanie wraz 
z opiekunami na kwotę  

 98 192 200,00 zł 

2. w tym: opiekunowie  
 

 32  

3. wypłacone 
dofinansowanie 

 80 172 056,00 zł 

4. dorośli 
niepełnosprawni  
z zakładów pracy 
chronionej  

1 1 695,00 zł 

5. pozostali dorośli 
niepełnosprawni  
 

51 123 912,00 zł 

6  dzieci i młodzież 
niepełnosprawna  

1 2 543,00 zł 

7  opiekunowie dorosłych 
osób 
niepełnosprawnych  

26 42 211,00 zł 

8 opiekunowie dzieci i 
młodzieży 
niepełnosprawnej  

1 1 695,00 zł 

9  w tym:  mieszkańcy wsi  22 52 704,00 zł 

10.  kobiety  31 70 802,00 zł 

 

Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie 

odrębnych przepisów 
 
 

Na podstawie art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. c powyższej ustawy na 

dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 

w 2025 roku do tutejszego Centrum wpłynęło 481 wniosków z czego dla  

31 wniosków nie zostało wypłacone: 11 wniosków nie zostało rozpatrzonych 

ze względu na zgon wnioskodawców, 5 wnioskodawców zrezygnowało oraz 

10 wniosków zostało rozpatrzonych negatywnie z powodu braku środków.  

Łącznie wypłacono 450 dofinansowań na kwotę 575 145,44 złotych. 

Osoby niepełnosprawne najczęściej ubiegały się o dofinansowanie  
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do: aparatów słuchowych, wózków o napędzie ręcznym, wózków 

elektrycznych, protez podudzia, pieluchomajtek, wyrobów stomijnych, obuwia 

ortopedycznego, cewników, worków, ortez, masek do bezdechu, balkoników, 

wkładek anatomicznych, materacy przeciwodleżynowych, peruk, protez piersi, 

gorsety ortopedyczne, poduszki przeciwodleżynowe, sensorów do mierzenia 

cukrzycy, podpórek, inhalatorów, pionizatorów.  

Tabela Nr. 15 Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 

przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów art.35a ust.1 pkt 7 

lit. c 

Źródło: Dane PCPR 

 
Dofinansowanie do sprzętów rehabilitacyjnych 

 
Na podstawie art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. c powyższej ustawy o dofinansowanie 

do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego ubiegało się 11 osób. Złożone wnioski były na 

kwotę 20 063,85 złotych. Osoby niepełnosprawne ubiegały się o różnego rodzaju 

sprzęt rehabilitacyjny tj., rowery rehabilitacyjne, zestaw do rehabilitacji, bieżnia, maty 

rehabilitacyjne, rowery rehabilitacyjne stacjonarne.  

 

 

 

 

 

Dofinansowanie do w/w sprzętu otrzymało 10 osób dofinansowanie na łączną 

kwotę 10 172,19 złotych, natomiast 1 osoba zrezygnowała z dofinansowania  

1 złożone wnioski 481 1 018 737,64 zł 

2 w 
tym:  

dofinansowanie wypłacone ze 
środków PFRON  

450 575 145,44 zł 

3 dofinansowanie wypłacone ze środków 
NFZ  

450 591 743,54 zł 

4 w 
tym: 

dla dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnej  

19 38 970,74 zł 

5 dla mieszkańców wsi  218 424 441,11 zł 

6 dla kobiet  213 380 731,67zł 
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Tabela Nr 16. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób 
niepełnosprawnych art.35a ust.1 pkt 7 lit. c 

 

1 złożone wnioski 11 20 063,85 zł 

2 zawarte umowy 10 10 172,19 zł 

3 w tym:  dofinansowanie 
wypłacone ze środków 
PFRON  

8 8 607,59 zł 

4 w tym: dla dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnej    

2 1 734,40 zł 

5 dla mieszkańców wsi  2 1 609,99 zł 

6 dla kobiet  3 4 575,20 zł 

 

Program ,,Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” – dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego edycja 2025. 

W roku 2025 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie realizowało  

„Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego - edycja 2025 adresowany jest do osób  

z niepełnosprawnością posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności oraz dzieci od 2. do 16. roku życia, posiadających 

orzeczenie o niepełnosprawności lub równoważne. Jego celem jest wprowadzenie 

usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla osób  

z niepełnosprawnością. Takie osoby będą miały możliwość skorzystania z pomocy 

asystenta m.in. przy wykonywaniu codziennych czynności czy podejmowaniu 

aktywności społecznej. Program ma na celu również przeciwdziałanie dyskryminacji  

i wykluczeniu społecznemu osób z niepełnosprawnością poprzez umożliwienie  

im uczestnictwa w wydarzeniach społecznych, kulturalnych czy sportowych. 

Program realizowany jest przy 100% wsparciu finansowym ze środków pochodzących 

z Funduszu Solidarnościowego. 

 

 

W ramach umowy Nr 2354 z dnia 16 grudnia 2024 zostało objętych usługą  

27 osób z niepełnosprawnościami, którym zostały przyznane usługi asystencji 

osobistej w tym: 
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- z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością 

sprzężoną (w tym orzeczenia równoważne): 3 osoby 

 - z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności (w tym orzeczenia 

równoważne): 13 osób 

- z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności  

z niepełnosprawnością sprzężoną (w tym orzeczenia równoważne): 5 osób 

- z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności (w tym orzeczenia 

równoważne): 3. osoby 

- 3 dzieci w wieku od ukończenia 2. roku życia do ukończenia 16 roku życia 

spełniających zapisy części III Programu . 

Asystenci byli zatrudnieni na umowę zlecenie na kwotę: 810 356,54 zł liczba 

godzin usług asystencji osobistej: 16 421. 

Program ,,Opieka Wytchnieniowa” – dla Jednostek Samorządu 

Terytorialnego edycja 2025. 

W roku 2025 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie 

realizowało Program „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu 

Terytorialnego – edycja 2025 w ramach Funduszu Solidarnościowego zgodnie 

z zawartą umową Nr 436 z dnia 13 marca 2025 roku w sprawie wysokości i trybu 

przekazywania w 2025 roku środków Funduszu Solidarnościowego, zwanego dalej 

„Funduszem” na realizację zadania w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny 

i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego 

– edycja 2025 w formie świadczenia usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu 

dziennego.  

Celem programu było uzyskanie doraźnej, czasowej pomocy, usługi opieki 

wytchnieniowej w formie pobytu dziennego. Opieka wytchnieniowa miała za zadanie 

odciążenie członków rodzin lub opiekunów poprzez wsparcie ich w codziennych 

obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki temu wsparciu osoby 

zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki dysponować miały czasem dla 

siebie, który mogły przeznaczyć na odpoczynek i regenerację sił jak również 

na załatwienie niezbędnych spraw. Usługa opieki wytchnieniowej to również czasowe 
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zapewnienie opieki osobie z niepełnosprawnością, gdy nie mógł jej sprawować 

opiekun, np. z uwagi na zdarzenie losowe. 

Wartość dofinansowania wyniosła 306 000,00 złotych. Kwota faktycznie 

wykorzystana na realizacje zadania w 2025 roku wyniosła 298 857,31 złotych. 

W ramach powyższej umowy została zrealizowana opieka wytchnieniowa dla 

24 osób sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami z niepełnosprawnościami  

tj.: dla 4 dzieci z niepełnosprawnością i dla 22 osób dorosłych ze znacznym  

stopniem niepełnosprawności. W 2 przypadkach jeden opiekun wnioskujący o opiekę 

wytchnieniową sprawował opiekę nad dwiema osobami z niepełnosprawnościami 

jednocześnie tj. głównie dwójką dzieci. 

Członek rodziny bądź opiekun w ramach programu mógł skorzystać  

w przypadku pobytu dziennego do 240 godzin wsparcia przy czym maksymalnie  

do 4 godzin dziennie. Udział w programie i korzystanie z form wsparcia był całkowicie 

bezpłatny. W ramach Programu wsparcie finansowe kosztów realizacji w/w usług 

wynosiło 100% kosztów i było finansowane ze środków Funduszu Solidarnościowego 

w ramach resortowych Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej. 

Program ,,Wyrównywania różnic między regionami III” 

Uchwałą nr 35/154/2025 Zarządu Powiatu w Parczewie z dnia 29 stycznia  

2025 roku w sprawie przystąpienie Powiatu Parczewskiego do realizacji „Programu 

wyrównywania różnic między regionami III” w 2025 roku oraz udzielenia 

pełnomocnictwa do reprezentacji Powiatu przy realizacji programu Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie zostało jednostką odpowiedzialną za realizację  

w/w Programu.  

W ramach powyższego programu Powiat Parczewski wystąpił z wnioskiem  

o udzielenie dofinansowania ze środków PFRON projektów w ramach Obszaru B  

tj. likwidacja barier w urzędach, placówkach edukacyjnych, środowiskowych  

domach samopomocy, centrach i klubach integracji społecznej, przedsiębiorstwach 

społecznych w zakresie umożliwiania osobom z niepełnosprawnościami poruszanie 

się i komunikowanie.  
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Projekty dotyczyły likwidacji barier architektonicznych w szkołach średnich 

Powiatu Parczewskiego tj. w Zespole Szkół im Stanisława Staszica w Parczewie,  

oraz I Liceum Ogólnokształcącym  im. Mikołaja Kopernika w Parczewie.  

Projekty dotyczył wymiany stolarki drzwiowej oraz wymiany nawierzchni podłóg  

na antypoślizgowe. W ramach dwóch powyższych projektów powiat otrzymał 

dofinansowanie w ogólnej kwocie 133 292,79 złotych zgodnie z zawartą umową  

nr WRR/000547/03/D z dnia 22 lipca 2025 roku o zaliczkowe dofinansowanie  

w ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III w obszarze B.  

Nadmieniam, że w 2026 roku również został zaplanowane projekty do realizacji  

i dotyczą również obszaru B tj. likwidacji barier architektonicznych w budynku 

Starostwa Powiatowego w Parczewie oraz w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 

w Parczewie celem poprawy obsługi interesantów z różnego rodzaju 

niepełnosprawnościami. 

 

 

Programy PFRON  

,,Aktywny samorząd” 2025 rok 

Ważnym w znaczeniu społecznym, realizowanym przez Centrum jest program 

PFRON-u pod nazwą ,,Aktywny samorząd”. Głównym celem programu jest 

wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo beneficjentów 

programu w życiu społecznym, zawodowym i dostępie do edukacji. W 2025 roku 

wszystkie wnioski o dofinansowanie były wprowadzone i procedowane były  

w Systemie Obsługi Wniosków (SOW). 

W roku 2025 realizowane były obszary wsparcia: 

1) Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową, 

w tym: 

a) Obszar A – likwidacja bariery transportowej: 

Zadanie 2 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo 

umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu,  
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b) Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie 

informacyjnym: 

Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności  

(do 16 roku życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 

z dysfunkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych) lub osób ze znacznym 

stopniem niepełnosprawności, 

Zadanie 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności  

(do 16 roku życia) lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się 

za pomocą mowy.  

 

 

C) Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się: 

Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym 

adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób 

ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją uniemożliwiającą 

samodzielne poruszanie się za pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym, 

Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub 

wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, adresowana do osób z orzeczeniem 

o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności, 

Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne 

rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, adresowana  

do osób ze stopniem niepełnosprawności. 

Zadanie 5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym  

lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego, adresowana do osób  

z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym 
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stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu powodującą problemy  

w samodzielnym przemieszczaniu się i posiadających zgodę lekarza specjalisty  

na użytkowanie przedmiotu dofinansowania  

Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki 

dla osoby zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną 

tego typu opieką), adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności, którzy są przedstawicielem ustawowym lub opiekunem prawnym 

dziecka; 

Obszar E - pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie wentylacji domowej, 

adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności lub z orzeczeniem 

o niepełnosprawności (do 16 roku życia), które korzystają z koncentratora tlenu lub 

respiratora w warunkach domowych w ramach świadczenia udzielanego przez 

ośrodek domowego leczenia tlenem lub ośrodek wentylacji domowej, tj. paliatywną lub 

hospicjum lub długoterminową pielęgniarską,  zespołu długoterminowej opieki 

domowej dla pacjentów wentylowanych mechanicznie, poradni/ośrodka/zespołu 

domowego leczenia tlenem, lekarza specjalisty który zlecił stosowanie urządzenia. 

Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, adresowana do 

osób ze stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w szkole wyższej lub 

szkole policealnej lub kolegium, a także do osób mających przewód doktorski otwarty 

poza studiami doktoranckimi. 

W ramach realizacji Modułu I podpisano 35 umów na kwotę 359 704 złotych. 

Dofinansowanie dotyczyło zakupu sprzętu komputerowego, naprawy wózków 

inwalidzkich  o napędzie elektrycznym, zakupu wózków inwalidzkich o napędzie 

elektrycznym, zakupu napędu do wózka inwalidzkiego, pokrycia kosztów pobytu dzieci 

rodziców niepełnosprawnych w przedszkolu. Od września 2024 roku PFRON 

wprowadził do realizacji Obszar E - pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie 

wentylacji domowej dopłata do energii elektrycznej dla osób korzystających  

z koncentratora tlenu lub respiratora z wyrównaniem od lipca 2024 roku. W ramach 

tego obszaru w 2025 roku pomocy udzielono 69 osobom na kwotę 31 300,00 złotych.  
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W ramach Modułu II podpisano 37 umów dotyczących pomocy w uzyskaniu 

wykształcenia na poziomie wyższym. Studenci posiadający orzeczenie o 

niepełnosprawności otrzymali pomoc finansową w łącznej kwocie 152 314,00 złotych. 

Program zgodnie z umową zawartą z PFRON podlega corocznej kontroli  

i ewaluacji. W 2025 roku została wykonana i przekazana do PFRON ewaluacja 

programu za rok 2024 

Program PFRON „SAMODZIELNOŚĆ – AKTYWNOŚĆ – MOBILNOŚĆ” 

 – ,,Dostępne mieszkanie 

W dniu 3 sierpnia 2022 roku Powiat Parczewski zawarł  z Państwowym 

Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych umowę w sprawie realizacji 

programu. Zarząd Powiatu w Parczewie Zarządzeniem wyznaczył na Realizatora 

programu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie  

 

Celem programu jest wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie  

im aktywności zawodowej i społecznej poprzez zapewnienie mieszkania wolnego  

od barier architektonicznych, jako podstawy samodzielnego realizowania planów 

zawodowych i społecznych. 

Przedmiotem dofinansowania są koszty zamiany lub zakupu mieszkania 

pozbawionego barier architektonicznych, umożliwiającego samodzielne opuszczanie 

budynku do poziomu zero przed budynkiem. W roku 2025 nie wpłynął żaden wniosek. 

Program podlega ewaluacji. Sprawozdanie z realizacji programu za lata 2022- 2025 

zostało przekazana do PFRON. Program był realizowany do końca 2025 roku. 

„SAMODZIELNOŚĆ – AKTYWNOŚĆ – MOBILNOŚĆ” – ,,Mieszkanie  

dla absolwenta” 

W dniu 3 sierpnia 2022 roku Powiat Parczewski zawarł z Państwowym 

Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych umowę w sprawie realizacji 

programu. Zarząd Powiatu w Parczewie Zarządzeniem wyznaczył na Realizatora 

programu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie.  
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Celem programu jest wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie  

im aktywności zawodowej i społecznej poprzez zapewnienie samodzielnego 

mieszkania spełniającego indywidualne kryterium dostępności dla beneficjenta. 

Przedmiotem dofinansowania jest pokrycie kosztów wynajęcia lokalu 

mieszkalnego lub domu jednorodzinnego beneficjenta w celu zwiększenia jego 

niezależności oraz ułatwienia mu aktywności zawodowej i społecznej poprzez 

zapewnienie samodzielnego mieszkania spełniającego jego indywidualne kryterium 

dostępności. Dofinansowanie obejmuje okres max. 60 miesięcy (koszty wynajmu  

i eksploatacji mieszkania).  

W 2025 roku została zawarta jedna umowa na dofinansowanie kosztów 

wynajmu mieszkania na kwotę 131 296 zł. na okres 60 miesięcy. 

Program był realizowany do końca 2025 roku, jednakże w  związku z zawartą z 

Beneficjentem umową na 60 miesięcy Powiat Parczewski podpisał z PFRON Aneks 

do umowy głównej w którym, wydłużono okres realizacji programu dla Powiatu 

Parczewskiego na czas umowy zawartej z Beneficjentem czyli o kolejne 5 lat. 

Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie jest realizatorem 

i koordynatorem realizacji zadań w ramach następujących programów: 

1. Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim na 

lata 2024 – 2026 zatwierdzonego Uchwałą Nr LVII/353/2024 Rady Powiatu 

w Parczewie z dnia 27 lutego 2024 r. 

2. Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Parczewskim na lata 2021 – 2025 

zatwierdzonego Uchwałą Nr XXII/130/2021 Rady Powiatu w Parczewie z dnia  

26 marca 2021 r. 

3. Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie 

Parczewskim na lata 2021 – 2025 Uchwała Nr XXVII/164/2021 Rady Powiatu 

w Parczewie z dnia 30 września 2021 r. 

4. Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Parczewskim na lata 

2024 – 2030 zatwierdzonej Uchwałą Nr LV/336/2024 Rady Powiatu w Parczewie 

z dnia 24 stycznia 2024 r. 
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Działalność w ramach w/w programów za 2025 r omawiana będzie na sesjach 

wyznaczonych planem pracy Rady Powiatu Parczewskiego w poszczególnych 

kwartałach tego roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykaz potrzeb Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie 

1. W zakresie infrastruktury: 

a) Utworzenie placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego lub 

socjalizacyjno - interwencyjnego , 

b) Rozbudowa budynku PCPR w Parczewie o pomieszczenie do indywidualnych 

spotkań pracowników pieczy zastępczej i psychologa z podopiecznymi, 

pomieszczenia socjalnego celem zaspokojenia potrzeb pracowników związanych 

ze spożywaniem posiłków, pomieszczenia na serwerownię oraz wykonanie 

w budynku wyjścia ewakuacyjnego,  

c) Dostosowanie łazienki z przeznaczeniem do użytkowania przez osoby 

z niepełnosprawnościami celem dostosowania do potrzeb w/w beneficjentów oraz 

remont łazienki personelu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie, 

d) Zdjęcie i ponowne wyrównanie oraz nałożenie kostki brukowej przed budynkiem 

jednostki.  

 

2. W zakresie programowym i zadaniowym 
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a) Podwyższenie kwalifikacji zawodowych pracownika socjalnego PCPR 

w Parczewie w zakresie ukończenia specjalistycznego szkolenia opartego  

na Modelu Duluth zgodnego z wytycznymi Ministerstwa Rodziny i Polityki 

Społecznej (MRiPS), dającego uprawnienia trenera do prowadzenia i realizacji 

programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy domowej; 

b) Kontynuowanie działań związanych z pozyskiwaniem i szkoleniem kandydatów 

na rodziców zastępczych; 

c) Wspieranie i wzmacnianie rodzin zastępczych; 

d) Współpraca z gminami, sądami i innymi jednostkami zajmującymi się rodziną; 

e) Pomoc rodzinom zastępczym w regulowaniu sytuacji prawnej dzieci w pieczy 

zastępczej; 

 

 

 

 

f) Zapewnienie specjalistycznego wsparcia istniejącym rodzinom zastępczym 

i umieszczonym w nich dzieciom; 

g) Podejmowanie działań w postaci organizacji specjalistycznych szkoleń  

mających na celu podniesienie, zachowanie i wzmocnienie kompetencji 

opiekuńczo – wychowawczych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu 

rodzin zastępczych i pracowników PCPR. 

 

 

 

………………………………….. 

        (Zatwierdził)  
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